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W 2023 roku na stanowisku wykopaliskowym u podnóża Ambarlikaya
w  Boğazköy-Hattusha  w  Turcji  odkryto  tabliczkę  klinową  z
dotychczas  nieznanym  językiem  indoeuropejskim.  Nowo  odkryty
język, nazwany Kalašma, należy do rodziny języków anatolijsko-
indoeuropejskich.

Położone  w  centralnej  Anatolii,  w  Turcji,  z  Hattuša  jako
stolicą, Królestwo Hetytów, a później Imperium, jest uznawane
za jedno z głównych starożytnych imperiów Wschodniego Morza
Śródziemnego i Bliskiego Wschodu między 1650 a 1200 r. p.n.e.,
zarówno na podstawie bogatych pozostałości archeologicznych,
jak i źródeł tekstowych.

Tabliczka  zawiera  wprowadzenie  stwierdzające,  że  ekspert
rytualny przywołuje (w języku) Kalašma. Hetycki tekst rytualny
określa nowy idiom jako język kraju Kalašma. Jest to obszar na
północno-zachodnim  skraju  hetyckich  ziem  macierzystych,
prawdopodobnie w okolicy dzisiejszego Bolu lub Gerede.

Tabliczki, napisane w języku Kalašma, podobnym do używanego
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przez Luwian, którzy zamieszkiwali południową Anatolię i o
których  wiadomo  niewiele,  zawierają  teksty  na  temat
codziennego życia i świąt. Wiele tabliczek znaleziono podczas
wykopalisk  w  i  wokół  Wielkiej  Świątyni  w  Hattuszy.  174
tabliczki  zawierające  język  Kalašma  zostały  odszyfrowane  w
badaniu przeprowadzonym przez prof. dr. Daniela Schweimera z
Katedry Języków Bliskowschodnich na Uniwersytecie w Würzburgu
w Niemczech oraz dr. Metina Alparsłana z Katedry Hetytologii
na Uniwersytecie Stambulskim.

Oświadczył  on,  że  w  tabliczkach  Kalašma  nie  było  nowego
alfabetu,  podkreślając,  że  używano  dobrze  znanego  Hetytom
systemu  klinowego,  przejętego  z  Mezopotamii.  Odkrycie
kolejnego  języka  w  archiwach  Boğazköy-Hattusha  nie  jest
całkowicie nieoczekiwane. Hetyci byli wyjątkowo zainteresowani
zapisywaniem rytuałów w obcych językach.

Takie teksty rytualne, spisywane przez skrybów króla hetytów,
odzwierciedlają  różne  tradycje  anatolijskie,  syryjskie  i
mezopotamskie  oraz  środowiska  językowe.  Rytuały  dostarczają
cennych wglądów w mało znane krajobrazy językowe późnej epoki
brązu w Anatolii, gdzie mówiono nie tylko po hetycku. Zatem
teksty  klinowe  z  Boğazköy-Hattusha  zawierają  fragmenty  w
języku  luwyjskim  i  palajskim,  dwóch  innych  anatolijsko-
indoeuropejskich językach blisko spokrewnionych z hetyckim, a
także w języku chackim, języku nie-indoeuropejskim. Teraz do
tej listy dołączył język Kalašma.
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